UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:        /SVHTTDL-QLTTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày      tháng 4  năm 2025

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 14 - năm 2025)

Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trong tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh Đắk Nông - Trung tâm Dữ liệu

Công nghệ và Truyền thông;

- Trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

- Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ các nội dung chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND

tỉnh, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, từ tuần thứ 14 (năm 2025), Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống

thông tin cơ sở có kế hoạch triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung

sau:

1. Tuyên truyền nội dung, việc triển khai các văn bản luật, nghị định, nghị

quyết, quy định, kết luận của Bộ Chính trị:

- Các quy định, kết luận của Bộ Chính trị như:

+ Quy định số 231-QĐ/TW ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị về bảo vệ

người đấu tranh chống tham nhũng, láng phí, tiêu cực;

+ Quy định số 246-QĐ/TW ngày 14/2/2025 của Bộ Chính trị về sửa đổi,

bổ sung một số điều của Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2025 của Bộ Chính

trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm;

+ Kết luận số 115-KL/TW ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục

thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 15/01/2019 của Bộ Chính trị khóa XII

về nâng cao hiuệ quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của

nền kinh tế;

+ Kết luận số 11-KL/TW ngày 20/01/2025 của Bộ Chính trị về định

hướng đổi mới, hoàn thiện quy trình xây dựng pháp luật1.

- Việc triển khai Nghị quyết 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao

hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; Chương trình 54-CT/TU ngày

29/12/2022 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 07/3/2023 của

UBND tỉnh với quy mô sâu rộng, về Luật Hợp tác xã năm 2023, Nghị định số

1 Hướng dẫn số 01 – HD/BTGDVTU ngày 26/3/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc quán triệt,

tuyên truyền các quy định, kết luận của Bộ Chính trị.

2

113/2024/NĐ-CP ngày 12/9/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật hợp tác xã2.

- Việc triển khai Nghị Quyết số 11/NQ-CP ngày 15/01/2025 của Chính

phủ về miễn thị thực theo chương trình kích cầu phát triển du lịch trong năm

2025 cho công dân các nước: cộng hoà ba lan, cộng hòa séc và liên bang thụy

sỹ3

- Việc triển khai Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính

phủ: Về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày

31 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ về chính sách, chế độ đối với cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp

tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị4

- Việc triển khai Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày 20/9/2024 của Thủ

tướng Chính phủ và công bố Bộ chỉ số phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành trên

môi trường điện tử tỉnh Đắk Nông5.

2. Tuyên truyền, vận động, phổ biến pháp luật, đặc biệt là các chính sách

hỗ trợ của Trung ương, địa phương trong lĩnh vực lâm nghiệp nhằm thu hút,

khuyến khích người dân tích cực tham gia bảo vệ, phát triển rừng và phòng

cháy, chữa cháy rừng. Đồng thời, tăng thời lượng các bản tin dự báo, thông báo

cấp dự báo cháy rừng trên sóng truyền thanh, truyền hình6.

3. Triển khai các nội dung tuyên truyền theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo

và Dan vận Tỉnh ủy tại Công văn số 68-CV/BTGDVTU ngày 27/3/2025 về định

hướng công tác tuyên truyền miệng tháng 4/20257; Công văn số 67 –

CV/BTGDVTU ngày 27/3/2025  về việc định hướng tuyên tuyền phát triển kinh

tế - xã hội năm 2025 với mục tiêu tăng trưởng kinh tế 8% trở lên8.

4. Phối hợp thông tin chuỗi hoạt động kỷ niệm 125 năm Ngày thành lập

tỉnh Bắc Kạn (11/4/1900 – 11/4/2025) từ ngày 25/4/2025  - 30/4/2025 với chủ

đề: “Sông Cầu - Nơi ngọn nguồn hội tụ”. Thông qua các nội dung hoạt động của

sự kiện để quảng bá nét đẹp văn hóa, kêu gọi đầu tư phát triển sản phẩm du lịch

vùng lưu vực Sông Cầu bao gồm các tỉnh, thành phố: Bắc Kạn, Thái Nguyên,

Bắc Giang, Bắc Ninh, Hải Dương và thành phố Hà Nội, dần tạo nên sản phẩm

du lịch đặc thù của một vùng văn hóa hội tụ và lan tỏa9; Các hoạt động, sự kiện

2 Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 24/3/2025 của UBND tỉnh về Phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa

bàn tỉnh Đắk Nông năm 2025.
3 Công văn số 1727/UBND-KGVX ngày 24/3/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số

760/KH-BVHTTDL ngày 26/02/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
4 Công văn số 171/SNV-TCBM ngày 24/3/2025 của Sở Nội vụ về việc triển khai Nghị định số 67/2025/NĐ-CP

của Chính phủ.
5 Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 27/3/2025 của UBND tỉnh về Triển khai Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày

20/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ và công bố Bộ chỉ số phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành trên môi trường

điện tử tỉnh Đắk Nông.
6 Công văn số 1897/UBND-NC ngày 28/3/2025 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ

rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.
7 Công văn số 68-CV/BTGDVTU ngày 27/3/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc định hướng

nội dung tuyên truyền trọng tâm tháng 4/2025.
8 Công văn số 67 –CV/BTGDVTU ngày 27/3/2025 của Ban Tuyến giáo và Dân vận Tỉnh ủy  về việc định hướng

tuyên tuyền phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 với mục tiêu tăng trưởng kinh tế 8% trở lên.
9 Công văn số 528/SVHTTDL-TTBCXB ngày 01/4/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Kạn về

việc hỗ trợ truyền thông chuỗi hoạt động Kỷ niệm 125 năm Ngày thành lập tỉnh Bắc Kạn (11/4/1900 -

11/4/2025)

3

Năm Du lịch quốc gia – Huế 202510; Festival Nhiếp ảnh trẻ với chủ đề “Kỷ

nguyên vươn mình của dân tộc” do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp

với Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân

thành phố Hà Nội, chỉ đạo Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm, Sở Văn hóa

và Thể thao Hà Nội và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức nhằm khuyến

khích sự phát triển của lực lượng cầm máy trẻ, góp phần thúc đẩy các hoạt động

sáng tạo, công bố tác phẩm phản ánh cuộc sống đương đại qua lăng kính của lực

lượng nhiếp ảnh trẻ Việt Nam; là dịp để giới trẻ yêu thích nhiếp ảnh trong cả

nước cùng trao đổi học tập, gặp gỡ, giới thiệu thành quả sáng tạo, bổ sung lực

lượng kế cận cho nhiếp ảnh Việt Nam. Đây còn là hoạt động nghệ thuật có ý

nghĩa, thiết thực chào mừng Kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành

công và Quốc khánh 2/911 (nội dung cụ thể trong các văn bản gửi kèm).

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông

tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đúng định hướng./.

Nơi nhận:
- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU;

- Các Sở, ban, ngành;

- Sở VHTTDL tỉnh Bắc Kạn;

- UBND các huyện, TP;

- Ban Giám đốc Sở;

- Trung tâm DLCN&TT (th/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Trúc Linh

10 Công văn số 1844/UBND-KGVX ngày 27/3/2025 của UBND tỉnh về việc phối hợp truyền thông về Năm Du

lịch Quốc gia - Huế 2025
11 Công văn số 157/ MTNATL-NA ngày 21/3/2025 của Cục mỹ thuật, nhiếp ảnh và Triển lãm về việc phối hợp

tuyên truyền Festival Nhiếp ảnh trẻ năm 2025.

		2025-04-02T19:02:04+0700

		2025-04-02T19:18:01+0700

		2025-04-02T19:18:01+0700

		2025-04-02T19:18:01+0700